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TA’LIM, EKOLOGIYA VA RAQAMLASHTIRISH 
SOHALARIDA BOLALAR VA O‘SMIRLAR 
TURIZMINI INTEGRATSIYALASH: XALQARO 
TAJRIBALAR VA O’ZBEKISTON
Islomova Dilrabo Salomovna
TDIU Turizm va mehmonxona biznesi
kafedrasi  katta o‘qituvchisi

Annotatsiya: Ushbu maqolada bolalar va o'smirlar turizmini rivojlantirishning hozirgi tendensiyalari va asosiy strategik 
yo'nalishlari o'rganilgan. Tadqiqotda xorijiy va milliy tajribalarni tahlil qilishda sifat va qiyosiy tadqiqot usullaridan 
foydalanildi. Tadqiqot natijalariga ko'ra, raqamlashtirish, ta'lim integratsiyasi, ekoturizm va inklyuzivlik – bolalar va o'smirlar 
turizmini istiqbolli yo'nalishlari sifatida aniqlangan. Maqolada yoshlar va inklyuziv turizmini qo'llab-quvvatlashga doir taklif 
va tavsiyalar keltirilgan

Kalit soʻzlar: Bolalar va o‘smirlar turizmi, bolalar sayohati, ta'lim turizmi, ekoturizm, turizm siyosati, barqaror rivojlanish.

Аннотация: В статье рассматриваются современные тенденции и основные стратегические направления развития 
детского и подросткового туризма. В исследовании использовались качественные и сравнительные методы 
исследования для анализа зарубежного и национального опыта. По результатам исследования перспективными 
направлениями детского и подросткового туризма были определены цифровизация, образовательная интеграция, 
экотуризм и инклюзивность. В статье представлены предложения и рекомендации по поддержке молодежного и 
инклюзивного туризма.

Ключевые слова: Детский и юношеский туризм, детский туризм, познавательный туризм, экотуризм, туристическая 
политика, устойчивое развитие.

Abstract: This article examines current trends and key strategic directions in the development of children's and youth 
tourism. The study used qualitative and comparative research methods to analyze foreign and national experiences. 
According to the results of the study, digitalization, educational integration, ecotourism and inclusion were identified as 
promising areas of children's and youth tourism. The article presents proposals and recommendations for supporting 
youth and inclusive tourism.

Key words: Children and youth tourism, children's travel, educational tourism, ecotourism, tourism policy, sustainable 
development.

K I R I S H
Dunyo hamjamiyatida turizm iqtisodiy kategoriya sifatida tan olinishi barcha mamlakatlarda bu sohaga 

bo’lgan qiziqishni  tobora orttirmoqda. Bu borada O‘zbekistonda ham keng ko’lamli ishlar olib borilmoqda.
Turizm sohasini davlat siyosati darajasiga olib chiqilishi ushbu sohani yanada rivojlanishiga sabab bo’lmoqda. 
Bugungi kunda O’zbekiston sharoitida mavjud turism salohiyatidan kelib chiqib, turizmning barcha turlarini joriy 
etish mumkin. Mamlakatda ziyorat turizmi, gastronomik turizm, eko turizm, ekstremal turizm, qishloq turizmi, 
etno turizm, agro turizm, speleoturizm , harbiy turizm, geologik turizm, yoshlar turizmi kabi turizm turlari qatorida 
bolalar va o’smirlar turizmini rivojlantirish ham dolzarb masalalardan biri hisoblanadi.

 Bolalar va o‘smirlar turizmi nafaqat dam olish, balki ijtimoiy-madaniy, ma’rifiy va hissiy rivojlanishga ham 
yordam beruvchi zamonaviy turizm tizimlarining ajralmas qismiga aylanib bormoqda.   UNWTO (2023) [11] 
maʼlumotlariga koʻra, o‘smirlar va talabalar sayohati xalqaro sayyohlik oqimining taxminan 23% ni tashkil etadi, 
bu esa oʻziga xos ehtiyoj va intilishlarga ega boʻlgan oʻsib borayotgan segmentni bildiradi. Yosh sayyohlar 
odatda o’rganish, madaniyat, barqarorlik va jamiyatni birlashtirgan mazmunli va o’zgartiruvchi tajribalarni 
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izlaydilar va bevosita ishtirok etadilar. Bundan tashqari, milliy hukumatlar bolalar va o’smirlar turizmini mintaqaviy 
rivojlanishi, ijtimoiy integratsiya va inson kapitalini oshirishning asosiy tashabbuskori sifatida tobora ko’proq 
e’tibor qaratmoqda.

Bolalar va o‘smirlar turizmining ahamiyati ortib borayotganiga qaramay, ushbu turizm turi hali ham kam 
o’rganilgan va mamlakatlar bo’ylab notekis rivojlanganligiga guvoh bo’lamiz. Ushbu maqolada bolalar va 
o’smirlar turizmini rivojlantirishning ustuvor strategik yo’nalishlarini o’rganishga, jahon va mintaqaviy ilg’or 
tajribalarni tahlil qilishga va ushbu turizm turining barqaror o’sishi uchun davlat siyosati darajasida  choralar 
ishlab chiqish haqida  takliflar va tavsiyalar berilgan .

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Bolalar va o‘smirlar turizmining nazariy evolyutsiyasi oddiy dam olishga yo’naltirilgan modellardan ta’lim, 

barqarorlik, o’ziga xoslik va raqamli ishtirokni ta’kidlaydigan ko’p o’lchovli ramkalarga o’tishni aks ettiradi. 
Quyidagi mualliflar bolalar va o‘smirlar turizmini rivojlantirishning nazariy asoslariga katta hissa qo‘shmoqda:

Richards va Wilson (2004) bolalar va o‘smirlar turizmining global fuqarolikni rivojlantirish, shaxsiyatni 
shakllantirish va madaniyatlararo muloqotdagi rolini ta’kidladilar [9].

Holloway (2002) maktab o‘quv dasturlarini norasmiy ta’limni kuchaytiruvchi sayohat tajribasi bilan bog‘lab, 
pedagogik turizm tushunchasini kiritdi [7].

Carr (2011) erkinlik, sarguzasht va tengdoshlar bilan bog’lanish bilan bog’liq motivatsiyalarga e’tibor 
qaratib, bolalar va o‘smirlar  turizmidagi xatti-harakatlar modellarini tahlil qildi [2].

Gibson (2020) sport va yoshlar turizmi chorrahasini oʻrganib, uning jamoaviy ish va jismoniy farovonlikni 
shakllantirishdagi rolini taʼkidladi[5].

Fennell (2017) ekoturizm nazariyasi orqali bolalar va o‘smirlar turizmining ishtirokidagi axloqiy turizm 
modellarini himoya qilish orqali tanqidiy nuqtai nazarga hissa qo’shdi.

UNWTO (2022) shaxsiy o’sish, fuqarolik ishtiroki va barqarorlik tamoyillariga asoslangan “Yoshlarning 
transformatsion sayohati” uchun asosni taklif qildi [10].

Li & Pearce (2021) bolalar va o‘smirlar sayohatida raqamli ilovalarni oʻrganib chiqdi va virtual jalb qilish va 
AI-ga asoslangan sayohatni rejalashtirish vositalarining ortib borayotgan rolini ta’kidladi.

Kavagnaro va Staffieri (2015) Z avlodi sayyohlarining qadriyatlarini o’rganib chiqdi, bu haqiqiylik, ekologik 
mas’uliyat va ijtimoiy ta’sirni afzal ko’rishiga ishora qildi [3].

Bachleitner & Zins (1999) qishloq yoshlari turizmi va jamiyatga yoʻnaltirilgan dasturlarda madaniy meros 
taʼlimining ahamiyatini oʻrgandi [1].

Gursoy va boshqalar. (2017) pandemiyadan keyingi rejalashtirishda tobora dolzarb bo’lgan xalqaro 
sayohatlarda bolalar va o‘smirlar turizmining xavf va xavfsizlik haqidagi tasavvurlarini baholadi [6].

Ushbu tadqiqotlar birgalikda ta’lim, texnologiyaga asoslangan, madaniy jihatdan immersiv va ekologik 
jihatdan mas’uliyatli bo’lgan bolalar va o‘smirlar  turizmiga paradigmaning o’zgarishini ta’kidlaydi.

3.Tadqiqot metodologiyasi
Beshta davlat: Germaniya, Yaponiya, O‘zbekiston, Kanada va Indoneziyadagi bolalar va o‘smirlar turizmini 

rivojlantirish strategiyalarini tahlil qilish uchun sifat-qiyoslash usuli qo‘llanildi. Ma’lumotlar UNWTO hisobotlari, 
turizmni rivojlantirish milliy rejalari, ta’lim siyosati hujjatlari va akademik adabiyotlardan to’plangan.

Tadqiqot quyidagi bosqichlardan o’tdi:
Jahon bolalar va o‘smirlar turizmi strategiyalarini tematik kodlash.
Dastur turlarini turkumlash (ta’lim, ekoturizm, inklyuziv sayohat).
Asosiy ko’rsatkichlar sifatida ishtirok etish stavkalari, byudjet mablag’lari va raqamli infratuzilmani qo’llab-

quvvatlashdan foydalangan holda qiyosiy tahlil.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R

1-jadval. Dastur tipologiyalari va asosiy tendentsiyalari

Dastur turi  Tavsifi Misollar

Ta’lim turizmi Maktab sayohatlari, mu
zeylarga sayohatlar, madaniy almashinuv

Germaniyaning Schulfahrten, 
Kanadaning «Explore» dasturi

Ekologik turizm Tabiat qo’ynida joylashgan lagerlar, iqlimdan 
xabardorlik, ko’ngillilik

Indoneziyaning ko’ngilli yoshlar yashil 
lagerlari
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Inklyuziv turizm Yetim, nogiron bolalar, qishloq yoshlari uchun 
sayohat dasturlari O’zbekistonning Mehribonlik 

oromgohlari,muruvvat uylari

Texnologik 
raqamlashtirilgan 
sayohatlar

Platformalarga asoslangan rejalashtirish,virtual 
sayohatlar, o’yinli kashfiyot, tadqiqotga 
asoslangan dasturlar

Yaponiyaning Smart Travel EdTech 
platformalari

Germaniya ta’lim to’g’risidagi qonunga muvofiq har yili maktab sayohati uchun 60 million yevrodan ortiq 
mablag’ ajratadi.

O‘zbekiston hukumati Yoshlar masalalari agentligi orqali Surxondaryo va Xorazm viloyatlaridagi yoshlar 
eko-lagerlarini moliyalashtirmoqda.

Yaponiya VR-ga asoslangan madaniy sayohat va maktab o’quvchilari uchun interaktiv platformalarga 
sarmoya kiritadi.

Kanada mahalliy jamoalar bilan yoshlar almashinuv dasturlarini qo’llab-quvvatlash uchun maktablarga 
grantlar taklif qiladi.

2-jadval. Ishtirok etish stavkalari va foydalanish imkoniyati[11]. Mamlakatda yoshlarning sayohatlardagi oʻrtacha 
ishtiroki (%) 

Davlatlar Yoshlarning sayohatdagi 
oʻrtacha ishtiroki %)

  Davlat tomonidan 
ajratiladigan 
subsidiya (%) 

Imkoniyatlar indeksi*

Germaniya  68% 100% (maktab sayohatlari) Yuqori

Kanada 61% 75% Juda yuqori

Oʻzbekiston 45% 65% Oʻrta

Indoneziya 53% 40% Oʻrtachadan 
past

Yaponiya 66% 80% Juda yuqori

Imkoniyatlar indeksi infratuzilma, inklyuzivlik va arzon narxga asoslangan.
Ushbu tahlillarda O’zbekiston va Indoneziya o’rtasida raqamlar orasida  tafovutlarni ko’rishimiz mumkin:
Nogiron bolalarning asosiy sayohat dasturlariga jalb etilishining cheklanganligi.
Hududlarda kam ta’minlangan oilalarda mablag’ tanqisligi.
COVID-19 dan keyingi xavfsizlik va ota-onalar tashvishlari.
“Bugungi kunda O’zbekistonda bolalar va o’smirlar turizmini rivojlantirish mamlakatning boy madaniy 

merosi, rang-barang landshaftlari va rivojlanib borayotgan turizm infratuzilmasi bilan bir qatorda, ijtimoiy-
iqtisodiy taraqqiyotning muhim qismi sifatida strategik ahamiyat kasb etmoqda. Hukumatning vatanparvar, atrof- 
muhitga mas’uliyatli va ijtimoiy faol yosh avlodni tarbiyalashga yo’g’rilgan   say-harakatlari maktab o’quvchilari, 
yoshlar uchun inklyuziv turizmni rivojlantirishga  qator milliy dasturlarni amalda qo’llash  jarayonida o’z ifodasini 
topmoqda”.

O‘zbekistonda so‘nggi yillarda yoshlarga oid davlat siyosati va turizmni rivojlantirish bo‘yicha 
2023–2026-yillarga mo‘ljallangan strategiyasi doirasida turli tashabbuslar boshlangan bo‘lib, ularda maktab 
o‘quvchilari, talabalar va imkoniyati cheklangan yoshlarning sayohat qilish imkoniyatlarini kengaytirishga 
ustuvor ahamiyat beriladi. Bularga quyidagilar kiradi[15]:

“Mehribonlik oromgohlari” (Yetimlar oromgohlari dasturi): Yoshlar masalalari agentligi bilan hamkorlikda 
tashkil etilgan ushbu dastur yetim va ijtimoiy himoyaga muhtoj yoshlarga madaniy taʼlim, tabiatni oʻrganish va 
psixologik reabilitatsiyaga qaratilgan yozgi turizm tadbirlarida qatnashish imkonini beradi.

Maktablarda “Yashil turizm haftaliklari”: O‘zbekiston Respublikasi Ekologiya,atrof-muhitni muhofaza qilish 
va iqlim o‘zgarishi vazirligi hamda O‘zbekiston Respublikasi maktabgacha va maktab ta’limi vazirligi qoshida 
maktab guruhlari uchun Shahrisabz, Termiz, Zomin kabi hududlarda bogʻlar, togʻlar, madaniy meros obyektlari 
boʻylab eko-sayohatlar tashkil etilmoqda.

“Men O‘zbekistonni sevaman” ichki sayohat kampaniyasi (2022–2023): Turizm va Madaniy meros vazirligi 
tomonidan ilgari surilgan ushbu tashabbus 50 000 dan ortiq maktab o‘quvchilari va talabalarga, ko‘pincha 
Buxoro, Xiva va Samarqand kabi YuNESKO  obyektlariga chegirmali transport va ekskursiyalarni taqdim 
etdi[15].
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Mamlakatda olib borilayotgan islohatlarga  qaramay, maktab o‘quvchilari va talabalarni  toʻliq qamrab 
oluvchi va barqaror yoshlar turizmi tizimini rivojlantirish yoʻlida bir qancha toʻsiqlarga duch kelinmoqda:

Qishloq va tog’li hududlarda hali ham katta maktab guruhlarini qabul qilish uchun tegishli transport, turar 
joy va xavfsizlik protokollari mavjud emas.

Aksariyat sayohatlarni rejalashtirish va bron qilish tizimlari hali ham kattalar uchun mo’ljallangan bo’lib, 
bolalar va o‘smirlar uchun qulay interfeyslar va o’yin o’rganish tajribasi mavjud emas.

Kam ta’minlangan oilalar va chekka hududlardagi maktab o‘quvchilari , yoshlar iqtisodiy va moddiy-
texnikaviy sabablarga ko‘ra turizm dasturlarida yetarlicha ishtirok etmayapti.

O‘zbekistonning ulkan merosi va “Yangi O‘zbekiston” (Yangi O‘zbekiston) islohotlariga sodiqligi yoshlar 
turizmini milliy rivojlanish maqsadlari bilan bog‘lash uchun noyob imkoniyatlarni taqdim etadi:

Barcha umumta’lim maktablarida majburiy “Sayohat va meros” haftaliklarini joriy etish rasmiy ta’limni 
tajribaviy o‘rganish bilan bog‘lashi mumkin.

Zarafshon vodiysi, Chimyon va Orolboʻyida maktab o‘quvchilari  boshchiligidagi yashil turizm loyihalarini 
kengaytirish atrof-muhitni muhofaza qilishni ragʻbatlantiradi.

AR/VR elementlari va oʻyin orqali oʻrganishga ega boʻlgan rasmiy yoshlar turizmi mobil ilovasini (oʻzbek, 
rus, ingliz tillarida) ishlab chiqish faollikni oshirishi mumkin.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R .
Bolalar va o‘smirlar turizmi dasturlari va global ta’lim va atrof-muhit kun tartibi o‘rtasida o‘sib borayotgan 

uyg‘unlikni ko‘rsatadi. Kuchli tarmoqlararo hamkorlikka ega boʻlgan mamlakatlar (masalan, Yaponiya, Kanada) 
dasturlarda ishtirok etish va samaradorlikni oshiradi.  Germaniya va Yaponiyada ko’rilganidek, turizmning 
rasmiy ta’lim tizimlariga kiritilishi muvaffaqiyatning asosiy omili sifatida namoyon bo’ladi.

Oʻzbekiston va Indoneziya kabi iqtisodiyoti rivojlanayotgan mamlakatlarda saʼy-harakatlar olib borilmoqda, 
biroq infratuzilmadagi kamchiliklar va yetarli mablagʻ yoʻqligi tufayli cheklanib qolmoqda. Biroq, ichki ekoturizm 
va “Mehribonlik uyi” tarbiyalanuvchilari, imkoniyati cheklangan yoshlarni qo’llab-quvvatlash dasturlari kabi 
tashabbuslar istiqbolli yo’nalishdan dalolat beradi.Yoshlar turizmini milliy taʼlim strategiyalari, raqamli rivojlanish 
va iqlimga chidamlilik bilan uygʻunlashtiradigan kompleks tizimlarga aniq ehtiyoj bor.

Bolalar va o‘smirlar turizmi shaxsiy va fuqarolik rivojlanishining asosiy yo‘nalishiga aylanib bormoqda. 
Ta’lim sayohati, ekoturizm va raqamlashtirish kabi strategik yo’nalishlar uning barqaror o’sishida markaziy o’rin 
tutadi. Hukumatlar har bir bolaning mazmunli sayohat tajribasiga ega bo’lishini ta’minlash uchun inklyuziv va 
innovatsion siyosatlarni qabul qilishi kerak.

Kelgusi tadqiqotlarda yoshlar sayohatining ta’lim natijalariga, kasbga yo’naltirilganligiga va atrof-muhitga 
bo’lgan munosabatiga uzoq muddatli ta’sirini o’rganilishi kerak.

Tadqiqotlar asosida quyidagi takliflar shakllantirildi:
Tarix, ekologiya va fuqarolik kabi majburiy ta’lim komponentlari bilan sayohat dasturlarini maktab o’quv 

dasturlariga kiritish zarur.
Ayniqsa, rivojlanmagan hududlarda maktab o‘quvchilari sayohatlari tashabbuslarini moliyalashtirish uchun 

davlat-xususiy sheriklikni (DXH) yo‘lga qo‘yish kerak.
Imkoniyati cheklangan yoshlar, “Mehribonlik uyi” tarbiyalanuvchilari va kam ta’minlangan oilalar farzandlari 

uchun qulay infratuzilma va moslashtirilgan dasturlarni ishlab chiqish lozim.
Yoshlar sayohatini rejalashtirish va oʻyinlashtirilgan madaniy oʻrganish vositalari uchun foydalanuvchilarga 

qulay raqamli platformalarni ishlab chiqish kerak.
Erta yoshdan boshlab atrof-muhitga oid ongni shakllantiradigan tabiat, ekologiyani asrashga  asoslangan 

dasturlarga ustuvor ahamiyat berish zarur.
Bolalar va o‘smirlar turizmining  ta’lim va farovonlikka ta’sirini o‘lchash uchun milliy va mahalliy ko‘rsatkichlarni 

joriy etish lozim.
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